
神木市百吉矿业有限责任公司

神木市百吉煤矿（0.90Mt/a）建设项目

环境影响报告书

建设单位：神木市百吉矿业有限责任公司

编制单位：陕西常春藤环境科技有限公司

二零二三年一月



目 录

I

目 录

1 概述 ................................................................................................................................. 1

1.1 建设项目概况 ......................................................................................................... 1
[...]
型划分各项指标的相关资料的基础上，结合未来 3年采掘衔接部署，矿井及周边老空水

分布情况确定为“中等”类型，其他判定因素为“简单”类型。综合确定矿井水文地质

类型为中等型。

6.3.4 工业场地水文地质条件

工业场地位于第四系全新统之上，岩性以灰黄色、褐黄色细砂、粉砂、亚砂土和亚

粘土为主，底部多含有砂岩、粉砂岩角砾。厂址区包气带厚度最大约为 2.8m，分布连续、

稳定，包气带垂直饱和渗透系数大于 1×10-4cm/s，包气带防污性能“弱”。

含水层类型为第四系冲积层孔隙潜水含水层，水位埋深较浅，富水性中等，与地表

水有密切的水力联系。

厂址区地下水主要接受大气降水的入渗补给和两侧黄土孔隙～裂隙潜水的侧向径

流补给，一般情况下厂址区潜水受地形控制，在重力作用下由高处向低处径流，由东向

西方向径流，最终以潜流的形式补给地表水。

6.4 地下水环境影响回顾评价

百吉煤矿采煤对地下水环境的影响主要包括：采煤导水裂缝对含隔水层及地下水水

位水量的影响、场地区对地下水水质的影响以及采煤对居民供水水源的影响。



6地下水环境影响分析

262

6.4.1 矿井涌水量

根据煤矿以往实测涌水量可知：百吉煤矿矿井涌水量主要来源于采煤工作面煤层顶

板含水层，涌水特征主要为井巷岩壁渗水和穿越含水层地段淋水、滴水以及煤层顶板淋

水、滴水，其次为大气降水间接补给。生产过程中未发生过突水现象。

本次收集了百吉煤矿停产以前的涌水量台账（2012年 5月至 2018年 12月），见表

表 6.4-1。经统计，百吉煤矿的最小涌水量为 4.0m3/h，最大涌水量为 17.1m3/h，正常涌

水量为 9.8m3/h。从建矿至今未发生过突水事故。近年涌水量台账见表 6.4-1，涌水量历

时曲线见图 6.4-1。

表 6.4-1 百吉煤矿近年涌水量台账

年

度

矿井涌水量（m3/h）
1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 平均

201
2 4.00 4.40 6.10 7.20 9.50 9.40 8.60 7.70 7.20

201
3 7.20 7.30 7.60 8.10 8.80 9.50 9.70 9.50 9.70 9.20 8.10 7.50 8.60

201
4 7.70 7.90 8.20 9.10 9.80 8.80 8.20 8.10 5.30 4.60 5.60 5.80 7.40

201
5 7.10 8.60 8.90 12.0

0
15.6
0

14.0
0

13.2
0

11.4
0

11.4
0

12.6
0

12.3
0

10.3
0

11.6
0

201
6 8.90 9.30 9.60 10.5

0
11.6
0

12.7
0

13.7
0

14.7
0

16.8
0

15.6
0

13.0
0

11.1
0

12.4
0

201
7

11.6
0

11.7
0

13.8
0

14.5
0

15.4
0

16.9
0

17.1
0

15.0
0

12.9
0

11.1
0 8.70 7.50 13.2

0
201
8 6.10 6.20 6.00 6.00 6.30 6.20 6.40 6.10 6.20 6.00 6.00 6.30 6.30

图 6.4-1 工作面涌水量与采空区面积历时曲线图



6地下水环境影响分析

263

由表 6.4-1和图 6.4-1可知，百吉煤矿涌水量变化不大，最小涌水量为 4.0m3/h，最

大涌水量为 17.1m3/h，正常涌水量为 9.8m3/h。

6.4.2 场地区对地下水水质的影响

矿井工业场地内的各水处理设施均采取了防渗措施，矿井运行过程中，未发生矿井

水或者生活污水泄漏事故。

根据《神木县百吉矿业有限责任公司李家沟矿井建设项目竣工环境保护验收调查报

告》（2014年 11月），验收监测布设 2个地下水监测点，分别为大寨沟饮用水井（1#，

工业场地下游约 500m）和刘小寨村饮用水井（2#，工业场地东南 3000m），监测项目

pH、氨氮、氟化物、砷、总硬度、高锰酸盐指数、硫酸盐、矿化度、六价铬，监测结果

见表 6.4-2。

表 6.4-2 地下水水质监测结果 单位：mg/L（pH无量纲）

污染物

1# 2#
地下水

Ⅲ类标准
环评时监测

均值
验收时

环评时监测均

值
验收时

pH 7.98 7.62/7.65 8.11 7.35/7.37 6.5-8.5

氟化物 0.48 0.80/0.78 0.46 0.80/0.80 ≤1.0

砷 0.007ND 0.007ND 0.007ND 0.007ND ≤0.05

矿化度 / 922/920 / 776/774 ≤1000

硫酸盐 8ND 45/42 8.37 130/124 ≤250

六价铬 / 0.004ND / 0.004ND ≤0.05

总硬度 208 7.62/7.65 222 7.35/7.37 ≤450

高锰酸盐指数 0.72 1.1/1.2 0.64 1.3/1.2 ≤3.0

氨氮 / 0.051/0.041 / 0.054/0.059 ≤0.2

注：未检出以检出限加ND表示。

由监测结果知，大寨沟和刘小寨村饮用水井水质监测项目均满足 GB/T14848-1993

《地下水质量标准》中Ⅲ类标准。监测指标中硫酸盐浓度比环评期监测浓度较大，其它

监测指标较环评时变化不大。

根据本次现状监测，选取的 3个地下水水质监测点：小寨村生活用水井（U1）、百

吉煤矿备用生活用水井（U2）、李家沟村民生活用水（U3），监测结果见 4.3.1节，各



6地下水环境影响分析

264

监测点的监测指标均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准，并且与验

收时相比，变化不大。矿井运行过程中对附近地下水水质影响较小。

6.4.3 已采取的地下水保护措施及有效性

①验收后，百吉煤矿先后进行了水文地质类型划分、水资源论证等相关研究工作，

通过上述工作，矿井在生产过程上进一步查明了采区含（隔）层特征、井田水文地质条

件及水文地质勘探类型等，不但为井下安全生产提供预测预报数据，也为地下水保护提

供了准确的基础资料，对落实煤矿采煤过程中地下水保护措施有积极意义，该措施有效。

②自验收以来，百吉煤矿持续进行矿井涌水量的观测，形成了矿井涌水量观测台账，

为矿井安全生产及地下水保护提供了详实的基础资料。

6.4.4 采空区和老空区影响分析

依据调查，目前煤矿一共生产了 7个工作面，包括 503、505、504、506、508、510、

511等，507工作面剩余推进长度 460m。截至 2021年 8月，煤矿范围内共形成工作面

采空区 1.03km2。

本矿区内沿沟有两个废弃老窑，均开采 5-1煤层，地面调查时发现小窑窑口。根据

陕西省煤田地质局物探测量队 2010年 10月提交的《陕西省神府矿区李家沟煤矿采空区

电法勘探报告》，矿区西部边界附近的采空区分为西部和东部两大块，各采空区由主巷

道相互连通。

西部采空区位于阴沟以南沿着窑口近南北走向延伸，电法勘探推测采空区内未充水，

只有窑口附近局部充水。采空区均分布在黄土覆盖厚的区域，面积在 633.87m2左右，采

空区标高+1184m左右，小窑开采时间较长。

东部采空区位于碳窑沟东部沿窑口近东西走向延伸，电法勘探推测采空区内未充水。

采空区均分布在沟谷两侧、黄土覆盖厚的区域，面积在 1022.86m2左右，采空区标高

+1186m左右，小窑开采时间较长，具体位置见图 6.4-2。

图 6.4-2 煤矿老空区和采空区分布图

李家沟煤矿老空区积水是矿井致灾因素的主要研究对象之一。李家沟煤矿矿区内沿

沟有两个废弃老窑，均开采 5-1煤层，经电法勘探目前均未有积水情况，但是在西部采



6地下水环境影响分析

265

空区窑口附近局部充水，积水范围清楚。因此在未来矿井开采过程申，一定要做好采空

区的探放水情况。目前看来，采空区积水对矿井的影响较小。

6.5 建设期地下水环境影响分析

6.5.1 建设期地下水环境影响分析

本项目属地下采煤煤矿，建设期对地下水环境的影响主要为地面施工废水排放对地

下水环境的影响；由于项目建设周期较短，因此建设期地下水环境影响持续的时间较短。

建设期施工人员生活污水产生量较少，主要污染物为油类、COD、SS等，生活污

水收集后依托现有生活污水处理站进行处理。

建设期地面建筑施工过程中石料冲洗及混凝土搅拌与养护过程产生的废水，施工过

程中应在施工场地周围设置截污沟并在场地内设置沉淀池，施工废水经沉淀之后全部进

行回用，对地下水影响轻微。

综上所述，项目建设期过程中采取合理环保措施后，对地下水不利影响是是环境可

接受的，不会对区域地下水环境功能和水资源产生大的影响。

6.5.2 建设期地下水环境保护对策

本项目建设期应采取的地下水环境保护对策如下：

（1）施工生活污水依托矿井现有污水处理系统处理后全部回用，不外排，矿井水

采用“预沉调节+混凝沉淀+过滤+二氧化氯消毒”处理工艺，污泥采用“污泥池+带式压

滤机”脱水。生活污水处理站规模为 10m3/h（240m3/d），采用生化处理工艺水处理设

备，主要工艺流程：水解酸化+接触氧化+超滤+二氧化氯消毒。处理措施有效。

（2）施工过程中在施工场地周围设置截污沟并在场地内设置沉淀池，施工废水经

沉淀之后全部进行回用，不外排。处理措施有效。

6.6 煤炭开采对地下水环境影响分析

6.6.1 地下水影响因素及污染途径

（1）地下水影响因素识别

采煤对地下水环境的影响因素为采煤产生的导水裂缝对煤层上部含水层的破坏以

及对地下水位的影响。工业场地区对地下水环境的影响因素主要为工业场地内的生活污

水和井下排水等污废水，可能会造成地下水环境的污染。



6地下水环境影响分析

266

（2）地下水污染途径识别

后续运行过程中，工业场地区污废水下渗可能会造成地下水环境的污染。生活污水

经生活污水处理站处理后全部回用；井下排水经矿井水处理站处理达标后全部回用。工

业场地地下水污染途径主要为项目运行期生活污水、井下排水在集、储过程中产生渗漏，

渗漏的污废水下渗进入地下水。

6.6.2 采煤沉陷“导水裂缝带”高度预测

煤层采出后，采空区周围的岩层发生位移，变形乃至破坏，上覆岩层根据变形和破

坏的程度不同分冒落、裂缝和弯曲三带，其中裂缝带又分为连通和非连通两部分，通常

将冒落带和裂缝带的连通部分称为导水裂缝带。采煤沉陷主要就是通过所形成的导水裂

缝带影响地下含水层之间水力联系，进而对其水量、水位产生影响。

百吉煤矿矿井可采煤层为 5-1号煤层，井田范围内可采面积为 6.83km2。赋存于延安

组第Ⅰ段的 5-1煤层是本井田内唯一赋存的可采煤层，在井田南部沿刘家沟自燃；在井

田东部受后期冲刷剥蚀，煤层突然减薄，甚至局部出现不可采区。井田内煤厚变化较大，

煤层中部厚向四周逐渐减薄。

百吉煤矿采用综合机械化开采，煤层采高为 3.60m，全不垮落式管理顶板。本矿井

及周边矿井没有导水裂隙带高度探测孔，所以选取《保水采煤技术规范》中推荐的经验

参数计算导高。偏安全起见，导水裂隙带高度取 28倍采高，按采高 3.6m计，煤层开采

后形成的导水裂缝带高度为 100.8m，全部贯通基岩，发育至松散层段内，成为煤矿主要

的充水通道。

井工矿煤层开采产生的冒落带、导水裂隙带高度预测模式选用《矿区水文地质工程

地质勘探规范》（GB/T12719—2021）附表 A.1 推荐的中硬岩类垮落带计算公式，

垮落带（Hm）

2.2
19M7.4

M100Hm 





式中：M—厚度（m）。

井田勘探报告根据上述公式计算出井田内各钻孔冒落带最大高度、导水裂隙带最大

高度，计算结果详见表 6.6-1，导水裂隙带发育高度等值线见图 6.6-1，垮落带之上剩余

基岩厚度等值线见图 6.6-2。



6地下水环境影响分析

267

表 6.6-1 5-1煤层冒落带、导水裂隙带计算结果表

钻孔

号

煤层

厚度
煤层采高

垮落带Hc
（m）

导水裂缝带

厚度H裂（m）

5-1煤上覆基岩

厚度（m）

垮落带

贯通情

况

导水裂

缝带贯

通情况

2-1 4.34 3.60 12.21 100.8 37.31 未贯通 贯通

2-2 5.33 3.60 12.21 100.8 35.47 未贯通 贯通

2-3 5.11 3.60 12.21 100.8 25.38 未贯通 贯通

2-4 5.39 3.60 12.21 100.8 18.44 未贯通 贯通

2-5 5.11 3.60 12.21 100.8 24.12 未贯通 贯通

3-2 3.96 3.60 12.21 100.8 35.48 未贯通 贯通

3-3 4.29 3.60 12.21 100.8 33.22 未贯通 贯通

3-4 4.5 3.60 12.21 100.8 43.67 未贯通 贯通

4-2 1.7 1.7 8.49 47.60 35.70 未贯通 贯通

6-1 0.91 0.91 6.11 25.48 9.12 未贯通 贯通

回2 4.93 3.60 12.21 100.8 32.06 未贯通 贯通

主2 4.66 3.60 12.21 100.8 25.81 未贯通 贯通

主3 4.90 3.60 12.21 100.8 35.10 未贯通 贯通

B04 4.30 3.60 12.21 100.8 16.62 未贯通 贯通

B08 4.45 3.60 12.21 100.8 18.66 未贯通 贯通

图 6.6-1 5-1煤导水裂隙带发育高度等值线图

图 6.6-2 垮落带之上剩余基岩厚度等值线图

6.6.3 煤炭开采对地下含水层的影响分析

由前所述，井田地下水划分为两大类型：即新生界松散层孔隙潜水和中生界基岩裂

隙潜水、承压水两大类；五个含水岩层（组）：即第四系冲积层孔隙潜水含水层、第四

系更新统黄土裂隙孔洞潜水、烧变岩裂隙潜水、侏罗系碎屑岩类风化壳裂隙水、碎屑岩